
CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNP J 78.844.834/0001- 70 

Avenida Maringá, 660- CEP 87111-000 - Sarandi- Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: compras@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br 

COMUNICADO Nº 01/2019 - TP 02/19 

REFERÊNCIA: 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2018/CMS 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019/CMS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE 

REFORMA E READEQUAÇÃO DA "ALA VELHA" DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SARANDI 

Assunto: Classificação final Tomada de Preços nº 02/2019/CMS 

Atendendo ao disposto pelo item 10.9 do edital, o Presidente da Comissão Permanente de 

Licitações da Câmara Municipal de Sarandi, no uso de suas atribuições legais, utiliza-se do presente 

expediente para COMUNICAR a todas as licitantes e demais interessados que, não houve 

interposição de recurso contra a fase de julgamento das propostas de preços, por isso, a segunda 
sessão pública foi declarada encerrada e o processo licitatório imediatamente submetido por 

despacho do Presidente da Comissão, a consideração do Presidente do Poder Legislativo Municipal, 

para fins de homologação ou não do certame e eventual adjudicação do objeto da licitação à empresa 

CANTO NORTE CONSTRUCOES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 23.273.736/0001-39, que 

apresentou a melhor proposta para a Administração Pública, com valor global de R$ 375.261,20, 

conforme a Ata da Segunda Sessão Pública da Tomada de Preços nº 002/2019. 

As propostas de preços das licitantes seguem na seguinte ordem: CANTO NORTE 

CONSTRUCOES L TOA - ME, com valor global de R$ 375.261,20; CONTRUTORA PLANOSUL l.TDA 

- ME, com valor global de R$ 385.476,05 e DEMOTAY SERVICOS E MANUTENCAO - EIRELI - 

EPP com valor global do R$ 386.303,78. 

Por fim, era o que me cabia esclarecer. 

Sarandi-PR, 1 o de julho de 2019. 

ARLON BIF 
Presidente da Comissão de Licitação 

Portaria nº 016/2019/CMS 



10/07/2019 Webmail Odara Internet:: Classificação final TP 02/19/CMS 

Assunto Classificação final TP 02/19/CMS 
De João Leonardo <compras@cms.pr.gov.br> 

Planosul <planosul@planosul.eng.br>, Adm 
Para <adm@construtoracantonorte.com .br> , Licitacoes 

< licitacoes@demotay.com. br> 
Data 2019-07-10 13:54 

~.-- 
~WebMai 

• COMUNICADO Nº 01-2019- CLASSIFICAÇÃO FINAL TP 02-2019.pdf (768 KB) 

Prezados, 

segue em anexo o Comunicado n° 001/2019/CPL - TP 02/19 que apresenta a classificação final da Tomada de 
Preços nº 002/2019/CMS. 

estamos a disposição para eventuais dúvidas. 

atenciosamente, 

João Leonardo Pinelli Milhan 
Auxiliar Legislativo 
Divisão de Compras e Licitações - DCL 

compras@cms.pr.gov. br \ joao. milhan@cms.pr.gov. br 
(44) 4009-1779 \ (44) 4009-1750 
Av. Maringá, 660 - Sarandi - PR 

www.sar.an d i. pr,. 1 eg .br 

https://webmail.odara.com .br/? _ task=mail& _action=print& _ uid=12873& _ mbox=Sent& _ safe= 1 & _ extwin= 1 1 /1 



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660 - CEP 87111-000 - Sarandi - Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: camara@cms.or.gov.br Site: www cms.pr.gov.br 

OFICIO Nº 010/2019/CPL 

Sarandi, 1 O de julho dei 2019. 

Ao Sua Excelência o Senhor 
Eunildo Zanchim 

Presidente 

Câmara Municipal de Sarandi 
Sarandi - PR 

Assunto: Homologação e Adjudicação Processo Licitatório. 

Senhor Presidente, 

1. Tendo em vista que as licitantes não apresentaram recurso contra a fase de 
julgamento das propostas de preços, dando prosseguimento ao certame, encaminho a Vossa 

Excelência Processo n. 051/2018/CMS, referente ao Edital de Tomada de Preços n. 

002/2019/CMS, para fins de HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO do objeto da licitação à 

empresa classificada em primeiro lugar, CANTO NORTE CONSTRUCOES L TOA - ME, ou não. 

Respeitosamente, 

- DJ ~t, 
MAlsLON BIF i 

Presidente da CPL 

Ofício nº 010/2019/CPL 



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660 - CEP 87111-000 - Sarandi - Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: http://www.sarandi.pr.lHg.br/ 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Referência: 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2018/CMS 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019/CMS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE 

OBRAS DE REFORMA E READEQUAÇÃO DA "ALA VELHA" DO PRÉDIO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SARANDI 

Consoante decisão da Comissão Permanente de Licitações, HOMOLOGO o 

processo licitatório em epígrafe e ADJUDICO o objeto da referida licitação, cujo valor 

máximo estipulado para contratação é de R$ 375.261,20 (trezentos e setenta e cinco mil, 

duzentos e sessenta e um reais, vinte centavos), em favor da empresa CANTO NORTE 

CONSTRUCOES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 23.273.736/0001-39, vencedora do 

certame. 

Determino à Comissão Permanente de Licitações que convoque, assim que 

publicado o Aviso de Homologação e Adjudicação, o representante legal da adjudicatária 

para que, no prazo de 5 (cinco) dias, proceda à assinatura do respectivo contrato, de acordo 

com os valores do resultado final do certame. / 

Determino, ainda, a publicação do Av· o de Homologação e Adjudicação do Obieto 

da Licitação correspondente no Órgão O · ial do Município e sua divulgação no Portal da 

Transparência da Casa e no Quadro de visos do Poder Le · ativo. 

Sarandi, 1 O de julho de 2019. 

Presidente d 



CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660 - CEP 87111-000 - Sarandi - Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: compras@cms.pr.gov.br Site: 
http://www .sarandi.pr.leg.br/ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA LICITAÇÃO 

Referência: 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2018/CMS 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019/CMS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE REFORMA E READEQUAÇÃO DA "ALA VELHA" DO PRÉDIO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SARANDI 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI, Estado do Paraná, torna pública a 

HOMOLOGAÇÃO, por seu Presidente, em 1 O de julho de 2019, do Processo Administrativo 
n. 051/2018/CMS, referente ao Edital de Tomada de Preços n. 002/2019/CMS, que tem por 

objetivo a contratação de empresa especializada para a execução de obras de reforma e 

readequação da "ala velha" do prédio da Câmara Municipal de Sarandi, de acordo com o 

Projeto Aprovado, bem corno conforme as condições e especificações estabelecidas no 

Edital e seus anexos. 

Torna pública, ainda, a ADJUDICAÇÃO do objeto licitado em favor da empresa 

CANTO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 

23.273.736/0001-39, no valor de R$ 375.261,20 (trezentos e setenta e cinco mil, 

duzentos e sessenta e um reais, vinte centavos), declarada vencedora do certame, 

conforme processo licitatório em epígrafe. 

Sarandi, 1 O de julho de 2019. 

MA 
Presidente Da CPL 

Portaria nº O 16/2019/CMS 

compras@cms.pr.gov. br 



11/07/2019 Município de Sarandi 

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANDI 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA 

LICITAÇÃO 

Referência: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 051/2018/CMS 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019/CMS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E 
READEQUAÇÃO DA "ALA VELHA" DO PRÉDIO DA CÃMARA 
MUNICIPAL DE SARANDI 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI, Estado do Paraná, toma 
pública a HOMOLOGAÇÃO, por seu Presidente, em 10 de julho de 
2019, do Processo Administrativo n. 051/2018/CMS, referente ao 
Edital de Tomada de Preços n. 002/2019/CMS, que tem por objetivo a 
contratação de empresa especializada para a execução de obras de 
reforma e readequação da "ala velha" do prédio da Câmara Municipal 
de Sarandi, de acordo com o Projeto Aprovado, bem como conforme 
as condições e especificações estabelecidas no Edital e seus anexos. 
Toma pública, ainda, a ADJUDICAÇÃO do objeto licitado em favor 
da empresa CANTO NORTE CONSTRUÇÕES LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob nº 23.273.736/0001-39, no valor de R$ 
375.261,20 (trezentos e setenta e cinco mil, duzentos e sessenta e um 
reais, vinte centavos), declarada vencedora do certame, conforme 
processo licitatório em epígrafe. 

Sarandi, 1 O de julho de 2019. 

MARLONBIF 
Presidente Da CPL 
Portaria n° O 16/2019/CMS 

Publicado por: 
Vagner Rafael Vaz 

Código Identificador: l 09BBE4B 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná 
no dia 11/07/2019. Edição 1796 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.eom.br/amp/ 

www.diariomunicipal.com .br/amp/materia/109B BE4B/03AOL TBLRR-!6WRyiGotDMl7PO0UljN99LoL_JQVZCuV-JhtU0reZ8q PqEhxEcNb-Xo_7PC.. 1 /1 


